b) adolescentes a 7^o aetatis anno usque ad 18^{um} aetatis annum vi paragraphi 14 eiusdem, quam ultra sensum litteralem obvium ad casus quoque extendere maluit, quibus genitore, ambo ad alia sacra transeunt, iure transeundi destitui neque genitores ad s<anctam> unionem conversos sequi posse.

c) Hoc aliisque eiusmodi praetextibus fideles Graeci ritus uniti, licet a pluribus annis conversi, omnibus ecclesiae schismaticae praestationibus obnoxii sunt; proprium vero catholicum parochum, necnon ludimagistrum ipsi soli alunt, namque fideles conversi a subsidio vi paragraphi 23 dictae legis communibus pagi redditibus tribuendo eo obtentu arcentur, quod /39./ numerus fidelium uitorum haud constare affirmetur, nam uniti omnia conversarum familiarum membra pro unitis habent, non uniti vero ac magistratus contendunt, minorenes a 7^o usque ad 18^{um} aetatis annum ad s<anctam> unionem transire haud potuisse, proinde adhuc schismaticos habendos esse.

d) Si autem pars quaedam, licet minor, incolarum in schismate remansisse statuitur, vi paragraphi 7 articuli XX legis anni 1848 templa et ex arbitraria huius legis interpretatione, caetera omnia superius ennumerata ecclesiae schismaticae relinquenda adiudicantur, confusione in eiusmodi communitatibus maxima tali agendi ratione provocata ac excitata.

XV. Interea regius Hungaricus minister cultus ac publicae institutionis congruam parochorum dotem ex fundo religionario in pagis Ticvaniu Micu et Ternova, in quibus pars tantum incolarum, ast numero ultra 700 animas comprehendens conversa est, adsignari mandavit; in Ohaba Lunga vero, licet integra conversa /40./ sit, quoniam fideles ad dictum numerum haud pertingunt, dotem tribuere detraxit; hac de causa neque Apadiae, neque Crivobarae dotem pro parochis consequi speramus, proin hisce in parochiis iam a pluribus annis parochi unice ex fidelium praestationibus vitam degunt, agris ac salario penitus destituti.

Sacerdotes autem schismatici ea ex causa a conversione arcentur quia in sensu paragraphi 3 legis LIII anni 1868 intra mensem tenentur transeundi intentionem quindena interposita bis proprio parochis schismatico coram duobus testibus manifestare; usus protopresbyterium, qua sacerdotum parochum considerat; proin sacerdos schismaticus ante transitum legalem a nobis suscipi non potest, protopresbytero vero proprio intentionem ad sanctam unionem transeundi propalans, protinus ante quindenae decursum ab officio et beneficio suspenditur, agros parochiales amittit; proin, si pater praesertim familias sit, eidem ad sanctam unionem /41./ conversio omnis vitae subsistentiae spoliationem denotat; quin ab ecclesia Graeco-catholica ipsi amissionum aliqua recompensatio certo promitti, aut illico tribui posset.

Gubernium namque ad dotem congruam adsignandam conversorum conscriptionem a magistratibus politicis probatam praetendit; magistratus conscriptionem a parochis confectam firmare renuunt; iidem ad faciem loci eo exire, ut singulos conversos viros ac mulieres coram commissionem mixta, politica nempe ac ecclesiastica catholica quidem ex sacerdotibus, schismatica autem ex sacerdotibus et laicis coapta, interrogationibus circa legalitatem conversionis saepe captiosius tentamini subiciant, plurrima praetextentes protelant, pro lubitu protrahunt, quandoque recusant.

Propterea neque fideles conversi a vexatione praestationum ecclesiae schismaticae tribui consuetarum liberari, neque parochi unitorum dote congrua ex fundo religionario provideri valent; neque capellae /42./ sive oratoria ad cultum divinum, neque domus ad habitationem parochi expensis fundi religionarii conduci possunt; proin fideles conversi secus quoque a schismaticis, ac eorundem fautoribus in cuiusvis generis vitae publicae negotiis omnimode exagitati, ad cultum insuper ecclesiae unitae sacrificia, ipsis eo usque haud consueta, quia non necessaria, subire coguntur, ut mirum sit eosdem erga nos propendere, ac conversos in s<ancta> unione perseverare.

XVI. Haec, quae per summa capita hisce generatim attingebantur, in quolibet rei dioecesanæ genere innumeris casibus concretis, mira varietate semet ad invicem illustrantibus, comprobari, ac quocumque sub respectu nefors exoptato clariorem in lucem collocari possent.

Circa haec omnia et alia quaecumque occurrentia, quae nefors heic attentionem praeterint, dioecesi ac fidelibus pro re nata semet utilem praebere episcopus, quantum vires suppetunt impensissime satagit, ac in singulis casibus concretis opportuna provisione bono /43./ dioeceseos proficuum impendere operam nullus dubitat, neque quidquam antiquius habet, quam et iura ecclesiarum ac personarum pro adiunctis defendat, rem ampliet, fideles consoletur ac eorundem numerum augeat, uno verbo, quod praestare debet, faciat.

Praeter *servi inutilis* laudem evangelicam eidem ob haec ultro quidquam haud competere apprime novit; a beatissimo patre summo pontifice Leone XIII^o attamen litteris sub annulo piscatoris die 17 Aprilis 1888 datis solio pontificio assistens ac praelatus domesticus benignissime nominatus, ex tanta paternae benevolentiae gratia, qua gloriari semper fas erit, vires hausisse credit ad meliora quoque laboris apostolici charismata aemulanda.

Scriseram Lugosini die 22 Octobris 1890, episcopatus anno decimo sexto.